
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA 

  



En la SE 52 - 2023 se han
notificado 39 daños bajo
vigilancia, de ellas, 03
representan el 82 %, Malaria por
P Vivax (47.45%), Dengue sin
signos de alarma (19.34%) y
Leptospirosis (15.22%), durante el
año 2022 en el mismo periodo se
notificaron 36 daños, de los
cuales Malaria P. vivax y Dengue
sin signos de alarma fueron
predominantes.

01-40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 MALARIA POR P. VIVAX 13457 301 304 260 281 342 345 400 349 319 284 181 53 16876 47.448 47.448

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 5763 51 73 36 65 113 96 76 118 102 168 127 92 6880 19.344 66.792

3 LEPTOSPIROSIS 4388 59 51 67 86 89 79 71 105 122 120 97 79 5413 15.219 82.011

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2619 83 71 59 64 93 79 49 73 80 62 53 10 3395 9.545 91.557

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 976 5 6 9 10 16 10 7 5 4 10 10 7 1075 3.022 94.579

6 OFIDISMO 490 13 9 11 5 6 16 14 13 12 12 15 5 621 1.746 96.325

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 236 1 7 4 5 3 2 11 5 3 7 4 1 289 0.813 97.138

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 220 1 4 1 1 4 1 3 1 1 237 0.666 97.804

9 HEPATITIS B 137 5 2 1 3 4 1 2 3 1 1 1 161 0.453 98.257

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 112 3 1 3 1 4 9 1 2 3 3 142 0.399 98.656

11 INFLUENZA A H1N1 100 100 0.281 98.937

12 SIFILIS MATERNA 84 1 3 1 3 1 93 0.261 99.199

13 MALARIA POR P. MALARIAE 39 1 3 3 2 4 1 2 55 0.155 99.353

14 INFECCION GONOCOCICA 43 4 1 1 2 51 0.143 99.497

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 48 2 50 0.141 99.637

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 25 25 0.070 99.708

17 LOXOCELISMO 12 1 1 1 1 16 0.045 99.753

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 12 2 1 15 0.042 99.795

19 DENGUE GRAVE 13 1 14 0.039 99.834

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 9 9 0.025 99.859

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 1 1 1 1 8 0.022 99.882

22 LEPRA 7 7 0.020 99.902

23 SIFILIS CONGENITA 6 6 0.017 99.918

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 1 4 0.011 99.930

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 4 0.011 99.941

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0.008 99.949

27 INFECCION POR VIH 3 3 0.008 99.958

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.006 99.963

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.006 99.969

30 TOS FERINA 1 1 2 0.006 99.975

31 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 1 0.003 99.978

32 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.003 99.980

33 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.003 99.983

34 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 1 0.003 99.986

35 TBC PULMONAR C/CONF. BACTERIOL 1 1 0.003 99.989

36 TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 1 1 0.003 99.992

37 TETANOS 1 1 0.003 99.994

38 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.003 99.997

39 ZIKA 1 1 0.003 100.000

28821 530 536 452 526 673 648 635 679 649 673 492 251 35567 100.00

% % Acumulado

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 

DIAGNOSTICON° Total 



MALARIA



Hasta la SE 52-2023, se reportó 20,326 casos de malaria: 16,876 (83.03%) Vivax y 3,395 (16.70%) falcíparum y Malariae 55 (0.27%). En el
mismo periodo del 2022 se reportaron 22,725 casos de malaria, 2,399 casos más que en el presente año. Hasta la presente semana en el
2023 se notificaron 01 defunción procedente del distrito de Andoas y en el año 2022 hubieron 06 defunciones de Malaria Vivax. Durante
todo el 2022 y 2023 los casos de malaria se ubican en zona de seguridad y éxito.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



Hasta la SE 52-2023, 46 distritos reportan casos de malaria
(Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P.
Malariae), de ellos 11 distritos concentran el 81.9% de los
casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Andoas
(15.72%), Pastaza (15.29%) de la provincia del Datem del
Marañón y Trompeteros (9.57%) de la Provincia de Loreto.
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DISTRITO
MALARIA POR P. 

falciparum

MALARIA POR P. 

vivax

MALARIA POR P. 

malariae Total %

% 

Acumulado

1 ANDOAS 763 2432 3195 15.719 15.719

2 PASTAZA 1126 1982 3108 15.291 31.010

3 TROMPETEROS 512 1379 54 1945 9.569 40.579

4 URARINAS 304 1443 1747 8.595 49.173

5 YAVARI 286 1200 1486 7.311 56.484

6 TIGRE 314 1127 1 1442 7.094 63.579

7 BALSAPUERTO 1 1077 1078 5.304 68.882

8 NAPO 1 936 937 4.610 73.492

9 SAN JUAN BAUTISTA 6 624 630 3.099 76.592

10 ALTO NANAY 9 566 575 2.829 79.420

11 BARRANCA 3 501 504 2.480 81.900

12 MAZAN 6 469 475 2.337 84.237

13 MANSERICHE 449 449 2.209 86.446

14 LAGUNAS 373 373 1.835 88.281

15 MORONA 34 295 329 1.619 89.900

16 PUNCHANA 3 324 327 1.609 91.508

17 TORRES CAUSANA 1 262 263 1.294 92.802

18 NAUTA 8 243 251 1.235 94.037

19 RAMON CASTILLA 6 243 249 1.225 95.262

20 YAQUERANA 1 220 221 1.087 96.350

21 YURIMAGUAS 1 216 217 1.068 97.417

22 IQUITOS 1 107 108 0.531 97.948

23 SOPLIN 68 68 0.335 98.283

24 TENIENTE MANUEL CLAVERO 1 44 45 0.221 98.504

25 ALTO TAPICHE 44 44 0.216 98.721

26 BELEN 1 36 37 0.182 98.903

27 INDIANA 30 30 0.148 99.050

28 YAGUAS 30 30 0.148 99.198

29 PEBAS 1 27 28 0.138 99.336

30 PUTUMAYO 26 26 0.128 99.464

31 FERNANDO LORES 20 20 0.098 99.562

32 SAN PABLO 4 15 19 0.093 99.656

33 JEBEROS 16 16 0.079 99.734

34 PARINARI 14 14 0.069 99.803

35 LAS AMAZONAS 10 10 0.049 99.852

36 CAHUAPANAS 7 7 0.034 99.887

37 REQUENA 5 5 0.025 99.911

38 SANTA CRUZ 4 4 0.020 99.931

39 TAPICHE 1 2 3 0.015 99.946

40 CONTAMANA 2 2 0.010 99.956

41 EMILIO SAN MARTIN 2 2 0.010 99.966

42 JENARO HERRERA 2 2 0.010 99.975

43 MAQUIA 1 1 2 0.010 99.985

44 CAPELO 1 1 0.005 99.990

45 PADRE MARQUEZ 1 1 0.005 99.995

46 SAQUENA 1 1 0.005 100.000

3395 16876 55 20326 100.000Total general



Según el nivel de riesgo, 12 distritos se encuentran en muy alto riesgo: Pastaza, Andoas, Tigre, Trompeteros, Alto Nanay,
Yavarí, Urarinas, Yaquerana, Soplín, Morona, Balsapuerto, y Napo; 9 son los distritos de Alto Riesgo, 13 de mediano riesgo y
12 distritos de bajo riesgo. De 53 distritos en la región Loreto, 7 distritos se encuentran sin riesgo a malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae
Total 

Malaria
T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

1 PASTAZA 1982 1126 3108 467.72

2 ANDOAS 2432 763 3195 193.44

3 TIGRE 1127 314 1 1442 182.58

4 TROMPETEROS 1379 512 54 1945 172.02

5 ALTO NANAY 566 9 575 165.04

6 YAVARI 1200 286 1486 143.31

7 URARINAS 1443 304 1747 123.05

8 YAQUERANA 220 1 221 98.93

9 SOPLIN 68 0 68 94.84

10 MORONA 295 34 329 63.96

11 BALSAPUERTO 1077 1 1078 57.46

12 NAPO 936 1 937 51.51

13 TORRES CAUSANA 262 1 263 49.55

14 MANSERICHE 449 0 449 43.90

15 MAZAN 469 6 475 32.68

16 BARRANCA 501 3 504 29.52

17 ALTO TAPICHE 44 0 44 26.11

18 LAGUNAS 373 0 373 25.85

19 YAGUAS 30 0 30 18.94

20 TENIENTE MANUEL CLAVERO 44 1 45 18.63

21 RAMON CASTILLA 243 6 249 9.98

22 NAUTA 243 8 251 7.17

23 PUTUMAYO 26 0 26 5.80

24 SAN JUAN BAUTISTA 624 6 630 3.97

25 PUNCHANA 324 3 327 3.57

26 TAPICHE 2 1 3 3.22

27 JEBEROS 16 0 16 3.14

28 INDIANA 30 0 30 2.52

29 PARINARI 14 0 14 2.25

30 PEBAS 27 1 28 2.18

31 YURIMAGUAS 216 1 217 1.94

32 SAN PABLO 15 4 19 1.44

33 FERNANDO LORES 20 0 20 1.43

34 LAS AMAZONAS 10 0 10 1.17

MUY ALTO RIESGO

ALTO RIESGO

MEDIANO RIESGO

Nº DISTRITO
P. vivax P. falciparum P. malariae Total Malaria T.I.A x 1000 Hab. Nivel de Riesgo

35 SANTA CRUZ 4 0 4 0.88

36 CAHUAPANAS 7 0 7 0.82

37 IQUITOS 107 1 108 0.65

38 BELEN 36 1 37 0.51

39 CAPELO 1 0 1 0.43

40 JENARO HERRERA 2 0 2 0.39

41 SAQUENA 1 0 1 0.32

42 PADRE MARQUEZ 1 0 1 0.29

43 EMILIO SAN MARTIN 2 0 2 0.29

44 MAQUIA 1 1 2 0.23

45 REQUENA 5 0 5 0.18

46 CONTAMANA 2 0 2 0.07

47 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 0 0  -

48 PUINAHUA 0 0 0  -

49 INAHUAYA 0 0 0  -

50 PAMPA HERMOSA 0 0 0  -

51 SARAYACU 0 0 0  -

52 VARGAS GUERRA 0 0 0  -

53 ROSA PANDURO 0 0 0  -

16876 3395 55 20326

BAJO RIESGO

SIN RIESGO

Total



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de Malaria P. Vivax: 12 distritos de

muy alto riesgo, 8 distritos de alto riesgo, 14 distritos de mediano

riesgo, 12 distritos de bajo riesgo y 7 distritos sin riesgo. Así

mismo de los 46 distritos que reportan Malaria P. Vivax, 12

distritos acumulan el 81.31% de casos.

01-40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 ANDOAS 1856 65 49 33 42 72 88 51 52 40 28 50 6 2432 14.41 14.41

2 PASTAZA 1596 37 37 38 31 43 40 65 40 25 15 13 2 1982 11.74 26.16

3 URARINAS 1180 14 60 37 28 28 14 24 12 13 15 13 5 1443 8.55 34.71

4 TROMPETEROS 1165 30 18 19 20 20 22 19 17 22 10 16 1 1379 8.17 42.88

5 YAVARI 1060 17 17 7 11 17 11 7 15 10 23 3 2 1200 7.11 49.99

6 TIGRE 853 12 10 35 37 24 33 48 20 25 19 7 4 1127 6.68 56.67

7 BALSAPUERTO 992 18 9 8 9 6 9 6 5 8 4 3 1077 6.38 63.05

8 NAPO 738 19 10 22 12 18 16 28 27 19 9 14 4 936 5.55 68.59

9 SAN JUAN BAUTISTA 480 6 2 11 13 14 18 12 11 24 16 11 6 624 3.70 72.29

10 ALTO NANAY 163 17 12 8 25 27 33 53 63 68 59 25 13 566 3.35 75.65

11 BARRANCA 338 7 16 11 8 8 6 38 33 18 10 7 1 501 2.97 78.61

12 MAZAN 397 4 3 5 8 13 4 4 11 5 12 3 469 2.78 81.39

13 MANSERICHE 327 23 14 5 2 12 18 17 12 13 6 449 2.66 84.05

14 LAGUNAS 359 3 2 2 3 2 1 1 373 2.21 86.26

15 PUNCHANA 268 6 7 4 3 5 4 3 2 3 12 5 2 324 1.92 88.18

16 MORONA 276 1 4 2 2 2 1 2 1 2 2 295 1.75 89.93

17 TORRES CAUSANA 218 3 7 5 3 10 2 2 2 1 7 1 1 262 1.55 91.48

18 NAUTA 230 2 3 1 1 4 1 1 243 1.44 92.92

19 RAMON CASTILLA 191 1 1 3 3 2 7 6 4 8 12 5 243 1.44 94.36

20 YAQUERANA 150 8 11 14 7 3 2 7 9 8 1 220 1.30 95.67

21 YURIMAGUAS 182 2 3 1 2 2 6 8 1 2 5 2 216 1.28 96.95

22 IQUITOS 91 5 3 1 2 1 1 2 1 107 0.63 97.58

23 SOPLIN 57 1 2 1 1 1 4 1 68 0.40 97.99

24 ALTO TAPICHE 44 44 0.26 98.25

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 39 1 1 1 2 44 0.26 98.51

26 BELEN 32 1 2 1 36 0.21 98.72

27 INDIANA 27 1 1 1 30 0.18 98.90

28 YAGUAS 23 1 1 1 1 1 2 30 0.18 99.08

29 PEBAS 24 1 1 1 27 0.16 99.24

30 PUTUMAYO 23 1 1 1 26 0.15 99.39

31 FERNANDO LORES 13 1 3 1 2 20 0.12 99.51

32 JEBEROS 15 1 16 0.09 99.60

33 SAN PABLO 11 1 1 1 1 15 0.09 99.69

34 PARINARI 12 1 1 14 0.08 99.77

35 LAS AMAZONAS 6 1 1 2 10 0.06 99.83

36 CAHUAPANAS 4 1 1 1 7 0.04 99.88

37 REQUENA 3 1 1 5 0.03 99.91

38 SANTA CRUZ 4 4 0.02 99.93

39 CONTAMANA 2 2 0.01 99.94

40 EMILIO SAN MARTIN 0 1 1 2 0.01 99.95

41 JENARO HERRERA 2 2 0.01 99.96

42 TAPICHE 2 2 0.01 99.98

43 CAPELO 1 1 0.01 99.98

44 MAQUIA 1 1 0.01 99.99

45 PADRE MARQUEZ 1 1 0.01 99.99

46 SAQUENA 1 1 0.01 100.00

13457 301 304 260 281 342 345 400 349 319 284 181 53 16876 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



26 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 52 - 2023, el 79.97% se concentran en 4 distritos, procedentes de las provincias
del Datem del Marañón: Pastaza (38.17%), Andoas (22.47%) y Loreto: Trompeteros (15.08%), Tigre (9.25%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

01-40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 PASTAZA 1006 23 10 9 5 20 13 13 12 7 6 2 1126 33.17 33.17
2 ANDOAS 485 18 20 15 18 36 35 12 32 40 12 34 6 763 22.47 55.64

3 TROMPETEROS 364 29 24 14 14 8 10 4 14 12 12 7 512 15.08 70.72

4 TIGRE 233 1 2 9 12 10 4 2 3 13 21 2 2 314 9.25 79.97

5 URARINAS 233 3 11 5 8 9 9 13 6 3 1 3 304 8.95 88.92

6 YAVARI 222 7 4 7 6 9 7 5 5 3 6 4 1 286 8.42 97.35

7 MORONA 32 2 34 1.00 98.35

8 ALTO NANAY 2 1 1 2 2 1 9 0.27 98.62

9 NAUTA 7 1 8 0.24 98.85

10 MAZAN 6 6 0.18 99.03

11 RAMON CASTILLA 5 1 6 0.18 99.20

12 SAN JUAN BAUTISTA 4 1 1 6 0.18 99.38

13 SAN PABLO 4 4 0.12 99.50

14 BARRANCA 3 3 0.09 99.59

15 PUNCHANA 3 3 0.09 99.68

16 BALSAPUERTO 1 1 0.03 99.71

17 BELEN 1 1 0.03 99.73

18 IQUITOS 1 1 0.03 99.76

19 MAQUIA 1 1 0.03 99.79

20 NAPO 1 1 0.03 99.82

21 PEBAS 1 1 0.03 99.85

22 TAPICHE 1 1 0.03 99.88

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO0 1 1 0.03 99.91

24 TORRES CAUSANA 1 1 0.03 99.94

25 YAQUERANA 1 1 0.03 99.97

26 YURIMAGUAS 1 1 0.03 100.00

2619 83 71 59 64 93 79 49 73 80 62 53 10 3395 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO Total 
SEMANA EPIDEMIOLÓGICA



La etapa de vida niño concentra el 45.9% de
los casos de malaria en la región, seguido de
la etapa adulto (19.3%), en la etapa de vida
niño, los más afectados son los niños de 5 a
11 años (26.88%). Según tipo de malaria, los
más afectados por las especies de Malaria P.
Vivax y M. P. Falciparum se encuentran en el
grupo de 5 a 11 años de edad con 26.8% y
27.7% cada uno respectivamente, mientras en
la Malaria Malariae se encuentran en la
etapa de vida adolescente (34.5%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

P. vivax P. falciparum P. malariae

NIÑO ( < 5 años)
3253 604 4

3861 19.00

NIÑO (5 - 11 años)
4516 940 8

5464 26.88

ADOLESCENTE (12-17 años) 2665 547 19 3231 15.90

JOVEN (18-29 años) 2667 596 10
3273 16.10

ADULTO (30-59 años) 3257 643 14
3914 19.26

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS) 518 65 0 583 2.87

TOTAL 16876 3395 55 20326 100.00

ETAPA DE VIDA
TIPO DE MALARIA

TOTAL %



DENGUE



Hasta la SE 52-2023 se reportó 7 969 casos de dengue: 4 363 (54.7%) son confirmados y 3 606 (45.3%) son probables, en

espera de su clasificación final. Se reportaron 6 880 (86.3%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1 075 (13.4%) casos

Dengue con Señales de Alarma y 14 (0.20%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 8 926 casos de dengue en

el mismo período, en relación al año 2023, existe una disminución del 10.7 % (957 casos menos). Los casos de dengue

estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la SE25 y SE36-2023 en zona EPIDÉMICA, posteriormente hasta la

presente semana epidemiológica entre la zonas de Alarma y seguridad.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



De los 53 distritos de la región, 45 de ellos reportan casos de Dengue; el 81.60% de los casos se

concentran en 11 distritos. En las últimas 4 semanas la Región Loreto reporto casos de dengue en 21

distritos de las cuales 6 reportan el 80.8 % de casos, manteniéndose el distrito de Yurimaguas el que

reporta el mayor número de casos, Según el mapa de riesgo, de la SE49 - SE52, 8 distritos se

estratifican como alto riesgo, 6 distritos en mediano riesgo, 7 distritos de bajo riesgo, hay 35 distritos

sin riesgo a dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SE

01-52

1 YURIMAGUAS 2218 27.83 27.83

2 IQUITOS 645 8.09 35.93

3 BARRANCA 593 7.44 43.37

4 SAN JUAN BAUTISTA 524 6.58 49.94

5 CONTAMANA 511 6.41 56.36

6 PUNCHANA 460 5.77 62.13

7 RAMON CASTILLA 402 5.04 67.17

8 NAUTA 391 4.91 72.08

9 SARAYACU 301 3.78 75.86

10 LAGUNAS 235 2.95 78.81

11 BELEN 223 2.80 81.60

12 JENARO HERRERA 166 2.08 83.69

13 PUTUMAYO 166 2.08 85.77

14 MORONA 163 2.05 87.82

15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 128 1.61 89.42

16 JEBEROS 97 1.22 90.64

17 REQUENA 87 1.09 91.73

18 INAHUAYA 63 0.79 92.52

19 MANSERICHE 59 0.74 93.26

20 EMILIO SAN MARTIN 49 0.61 93.88

21 VARGAS GUERRA 47 0.59 94.47

22 PARINARI 46 0.58 95.04

23 MAZAN 40 0.50 95.55

24 FERNANDO LORES 38 0.48 96.02

25 PEBAS 36 0.45 96.47

26 INDIANA 31 0.39 96.86

27 PAMPA HERMOSA 29 0.36 97.23

28 TROMPETEROS 28 0.35 97.58

29 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 27 0.34 97.92

30 BALSAPUERTO 25 0.31 98.23

31 SAN PABLO 21 0.26 98.49

32 PASTAZA 20 0.25 98.75

33 TIGRE 20 0.25 99.00

34 MAQUIA 18 0.23 99.22

35 PADRE MARQUEZ 14 0.18 99.40

36 SANTA CRUZ 12 0.15 99.55

37 YAVARI 8 0.10 99.65

38 ALTO NANAY 5 0.06 99.71

39 LAS AMAZONAS 5 0.06 99.77

40 NAPO 5 0.06 99.84

41 ANDOAS 4 0.05 99.89

42 ROSA PANDURO 3 0.04 99.92

43 TORRES CAUSANA 3 0.04 99.96

44 URARINAS 2 0.03 99.99

45 YAQUERANA 1 0.01 100.00

7969 100.00

% % Acumulado

Total general

N° DISTRITO
49 50 51 52

1 YURIMAGUAS 53 48 37 29 167 32.05 32.05

2 SAN JUAN BAUTISTA 8 11 34 29 82 15.74 47.79

3 PUTUMAYO 13 49 62 11.90 59.69

4 IQUITOS 4 4 22 14 44 8.45 68.14

5 BELEN 3 21 10 6 40 7.68 75.82

6 PUNCHANA 5 5 13 3 26 4.99 80.81

7 JEBEROS 9 8 6 23 4.41 85.22

8 CONTAMANA 1 8 4 9 22 4.22 89.44

9 LAGUNAS 1 9 4 2 16 3.07 92.51

10 RAMON CASTILLA 4 5 1 10 1.92 94.43

11 VARGAS GUERRA 3 3 1 7 1.34 95.78

12 ALTO NANAY 2 2 4 0.77 96.55

13 SANTA CRUZ 1 3 4 0.77 97.31

14 REQUENA 1 2 3 0.58 97.89

15 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS1 2 3 0.58 98.46

16 BALSAPUERTO 2 2 0.38 98.85

17 NAUTA 1 1 2 0.38 99.23

18 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.19 99.42

19 PAMPA HERMOSA 1 1 0.19 99.62

20 PARINARI 1 1 0.19 99.81

21 TIGRE 1 1 0.19 100.00

107 178 137 99 521 5.86

% % AcumuladoN° DISTRITO Total 
Semana Epidemiológica

Total general



El mapa representa la concentración

de casos, cada caso en un radio de 200

m.

A medida que se concentran los casos,

tiende a cambiar pasando por el color

verde, amarillo y rojo según se detalla:

• Verde : Casos aislados

• Amarillo: Aumento de casos

relativamente cercanos en un radio

de 200 m.

• Rojo : Concentración de casos

cercanos en un radio menor de 200

m.

De la SE49 - SE52. Se observan que la

mayoría de las zonas se encuentran

con casos de dengue dispersos o

aislados, sin embargo se observan que

hay zonas de color rojo en donde los

casos de dengue se están concentrado

en un radio de 200 metros. En la zona

35 y 28 del distrito de San Juan, sector

14 y 16 de Iquitos, 21 y 23 de Belén.



Hasta la SE 52-2023, del total de los casos

de dengue, la etapa de vida adulto (30 a 59

años) concentra el 28.22% de los casos,

seguido de la etapa de vida niño con

(27.56%). El 48% de la población

económicamente activa es afectada por el

dengue.

Fallecidos: Se reporta 3 fallecidos por

Dengue Grave: 3 Confirmados

procedentes: 01 distrito de Vargas Guerra

provincia de Ucayali y 01 del distrito de

Manseriche de la provincia Datem del

Marañón y 01 del distrito de Iquitos de la

provincia de Maynas. En el 2022 hasta la

SE. 50, se reportaron 12 fallecidos.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología-
GERESA Loreto

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

NIÑO ( < 5 años)
528 116 3

647 8.12

NIÑO (5 - 11 años)
1308 237 4

1549 19.44

ADOLESCENTE (12-17 años)
1165 181 1

1347 16.90

JOVEN (18-29 años)
1391 204 3

1598 20.05

ADULTO (30-59 años)
1970 278 1

2249 28.22

ADULTO MAYOR (+ 60 AÑOS)
518 59 2

579 7.27

TOTAL
6880 1075 14 7969 100

ETAPA DE VIDA

TIPO DE DENGUE

TOTAL %



DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DE DENGUE

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO

REPORTE N°41: SE52.2023

(Corte 30.DIC.2023)

UNIDAD DE VIROLOGIA



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA. 

PROCESADOS EN EL LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO. SE 40-2022 A LA SE 52-2023. 

(CORTE 30.12.2023)

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  

El índice de positividad representa aumento en porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.

En la semana epidemiológica 51 se tiene un IP del 7.9 %.

En la semana epidemiológica 52 se tiene un IP del 12.0%.

En general, los resultados indican un incremento del índice de positividad entre las semanas 51 y 52. 16
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NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR MESES. PROCESADOS EN EL 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO. SE 01-2023 A LA SE 52-2023. (CORTE 30.12.2023)

El índice de positividad representa el porcentaje de resultados positivos en relación al número total de pruebas realizadas.

En general, los resultados indican que el índice de positividad muestra una leve disminución entre los meses de noviembre y diciembre.

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2  



RESULTADOS DENGUE POSITIVOS Y NEGATIVOS PROCESADOS EN EL LABORATORIO DE REFERENCIA 

REGIONAL DE LORETO. (CORTE 30.12.2023. SE 52)

La información muestra los resultados por día, cabe

indicar que hasta el 30 de diciembre, se procesaron

14722 muestras, 1782 resultaron POSITIVAS y 12940

NEGATIVAS, con un IP general del 12.1%.

